
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1ｺ. REVOGAR a Portaria nｺ 035/2015 ・ DAL2, publicada em 
D.O.E nｺ 32.860 de 06/04/2015, que nomeou o TEN CEL QOPM 
RG 21189 LUCIO CLOVIS BARBOSA DA SILVA, como fi scal do 
contrato Administrativo nｺ 027/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS 
SOUZA,     fi scal do contrato administrativo nº 
027/2007-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o 
Sr. ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO, cujo objeto destina-se a 
locação de imóvel para abrigar a sede do CPR V/ Redenção/PA, 
situado na Rua Xinguara, setor Morada da Paz;
Art. 3º. NOMEAR a 3º SGT PM RG 21986 ANA CRISTINA MELO 
SILVA  como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
027/2007-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 08 de setembro de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
__________________________________________________

______________________
Protocolo 876814

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO
Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa e com fulcro no inciso IV do Artigo 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, para que se atinja os efeitos jurídicos, 
autorizo e ratifi co a dispensa de licitação para contratação 
da ELETROLEL ENGENHARIA LTDA, que tem por fi nalidade a 
instalação de um transformador de 112,5KVA, e manutenção do 
sistema elétrico  para atender de forma emergencial os prédios 
do FUNSAU e da ODONTOCLÍNICA, pelo valor de R$ R$6.000,00 
(seis mil reais), conforme especifi cações constantes dos autos 
do Processo nº2015/018, que foi devidamente instruído com 
verifi cação de idoneidade da empresa e da disponibilidade 
orçamentária deste Fundo de Saúde (Art. 14, da Lei Federal nº 
8.666/93).
Belém/PA, 16 de setembro de 2015.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR
Diretor do FUNSAU

Protocolo 876655

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº 876338, 
publicada no DOE nº 32973 de 17.09.2015 referente à Dispensa 
de Licitação nº 004/2015, referente a contratação de empresa 
para aquisição de um transformador de 112,5 KVA.

Protocolo 876643

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico N° 18/2015  Valor Estimado: 
76.663,50
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de kit lanche para atender os eventos operacionais e 
extraordinários do CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 30/09/2015       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva 

Protocolo 876887

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 814 DE 10 DE SETEMBRO DE 
2015.

Conceder aos militares: CB BM Edivaldo Adriano dos Santos, CB 
BM José Marinho de Melo Junior, SD BM Wagner Carvalho da 
Silva, SD BM Carlos André Piedade dos Santos, SD BM Carlena 
de Nazaré dos Reis Figueiredo, SD BM Paula Danielle Vilhena 
Dias de Oliveira, SD BM Jenifer Priscila dos Santos Pantoja, SD 
BM Ana Nascimento Ferro, SD BM Alcides Barata Pinheiro Junior, 
SD BM Bruna Danielle Vilhena Dias Farias, 01 (uma) diária de 
alimentação, para cada. Origem: Belém. Destino: Santa Barbara, 
Benevides e Distrito de Mosqueiro. Nos Dias: 01, 08, 15, 22 e 
29 de setembro de 2015. Objetivo: A  serviço do Banco de Leite.

RESUMO DE PORTARIA Nº 817 DE 10 DE SETEMBRO DE 
2015.

Conceder aos militares: SGT BM Alberto Pereira Cordeiro e CB BM 
Rakson Daniel Silva dos Reis, 04 (quatro) diária de alimentação, 
para cada. Origem:  Belém. Destino: Santa Isabel. Nos Período: 
26 a 29 de agosto de 2015. Objetivo:  A  serviço da Corporação.

Protocolo 876675

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2015-GAB/DPA  DE 09 DE SETEMBRO 
DE  2015.

C O N S I D E R A N D O:  os baleamentos ocorridos no 
interior do estabelecimento denominado “BARRACÃO DO TIO 
VELHO”, localizado na Rua Padre Júlio Maria, nº 1588, entre 
Travessas Berredos e Andradas, bairro de Icoaraci, Belém-PA, 
ocasião em que um indivíduo adentrou armado no local e efetuou 
disparos, ocasionando a morte do nacional Maciel Nunes do 
Rosário e a lesão corporal na vítima Fábio dos Santos Borges, fato 
ocorrido por volta de 00h45min. do dia 13/07/2015, conforme 
BOP nº 00008/2015.003485-7 e IPL nº 527/2015000467-5;
C O N S I D E R A N D O: serem atribuições desta Divisão o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente o fato;

R E S O L V E:  Instaurar o Processo Administrativo 
Apuratório, a fi m de que sejam apuradas as denúncias no prazo 
de 30 (trinta) dias, sob a presidência do DPC IVANILDO SOSINHO 
GOUVEIA.
I)  Determinar   também   como   medida  preventiva,  a
imediata suspensão das atividades  do  local;
II)  Encaminhar  ao  senhor   Delegado Geral de Polícia Civil, 
para apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.                                                    

C U M P R A - S E.
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO

Delegada de Polícia Civil
Diretora da DPA

Protocolo 876773

PORTARIA Nº 008/2015-GAB/DPA                  BELÉM-PA,  
09  DE SETEMBRO DE  2015.

C O N S I D E R A N D O:  as reiteradas denúncias de 
poluição sonora e perturbação do sossego alheio atribuídos ao 
estabelecimento de diversões públicas denominado Bar Chuva 
de Prata, localizado na Rodovia Augusto Montenegro Km 08 
nº 04, ao lado do Conjunto Tapajós, bairro Tapanã, Belém-PA; 
conforme abaixo-assinado dos moradores do entorno e TCO 
40/2014.000623-8 pela prática de poluição sonora;
C O N S I D E R A N D O: a assinatura do TAC nº 11/2015, onde 
o proprietário do estabelecimento em questão se comprometia 
em funcionar somente com música ambiente e o posterior 
descumprimento do mesmo, conforme relatório de missão 
nº 131/2015, datado de 27/06/2015, quando foi constado 
que o estabelecimento funcionava com a aparelhagem sonora 
denominada Nat Júnior, desvirtuando as atividades do bar, 
autorizado a funcionar somente com música ambiente;
C O N S I D E R A N D O: serem atribuições desta Divisão, o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente o fato.
R E S O L V E:  Instaurar o Processo Administrativo 
Apuratório, a fi m de que sejam apuradas as denúncias no prazo 
de 30 (trinta) dias, sob a presidência da DPC ALESSANDRA DO 
SOCORRO DA SILVA JORGE.
I)  Determinar   também   como   medida  preventiva,  a
imediata suspensão das atividades  do  local;
III)  Encaminhar  ao  senhor   Delegado Geral de Polícia Civil, 
para apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.                                                    
C U M P R A - S E.
Dr. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da DPA

Protocolo 876795

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2015/239510
PREGÃO Nº. 016/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 008/2015, cujo objeto era  Aquisição, 
pelo menor preço global por lote, baterias de rádio para 
atender a demanda da Diretoria de Informática, Manutenção e 
Estatística da Polícia Civil do Pará,e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
LOTE 001: NEWTECH ELETRÔNICA SERVIÇOS EIRELI - ME


